48. Nihilominus censemus vota solemnia, et vota simplicia constituentia statum religiosum, atque ideo professiones (si emissio votorum simplicium professio saltem minus proprie, ut in hoc dubio supponimus, appellanda est) illis votis factas non distingui specie formali, sed solum quoad modos intrinsecos, sive quantum ad majorem, aut minorem statum perfectionis. Fundamentum est, quoniam ad omnia, quæ in præsentem componere oportet, sufficit, et requiritur distinctio modalis quantum ad majorem, aut minorem statum perfectionis inter prædicta vota; hujusmodi ergo distinctio, et non major inter talia vota constituenda est. Antecedens suadetur *primo*; nam quod vota simplicia, ut promissio sunt, important aliquam conditionem, aut limitationem ex parte objecti, secus vero solemnia, solum probat, quod ista habeant quendam modum majoris perfectionis, et extensionis, sed non evincit distinctionem specificam inter utraque; idem enim specie actus potest magis, aut minus attingere objectum, et cum minori, aut majori extensione. Idemque apparet in traditione, ut facile consideranti constabit; nam quod traditioni ex parte tradentis perpetua correspondeat ex parte acceptantis acceptatio revocabilis, aut omnino irrevocabilis, non arguit diversitatem specificam in traditione, sed solum probat modum minoris, vel majoris firmitatis, qui quodammodo ex acceptance, per quam completur, ad eam transfunditur. *Secundo*, quia ad salvandum, quod hujusmodi vota ex natura rei, et per prædicata intrinseca inferant diversos effectus, quos *num.* 37 recensuimus, sufficit diversitas modorum, sive statuum, ut *num. seq.* delarabimus. *Tertio*, quia D.

Propria  
sententia.

Thom. *num.* 44 relatus non docet oppositam, quia loquitur de votis simplicibus non importantibus traditionem, nec constituentibus statum religiosum, qualia erant omnia vota simplicia tempore S. Doctoris, ut *num.* 46 observavimus. *Quarto*, quia si vota simplicia constituenta statum religiosum, et vota solemnia distinguerentur specie, pariter status per illa constituti specie differrent, et consequenter etiam religiosi talia vota emittentes: ex quo ulterius fieret, eos qui in Societate vota simplicia emittunt, esse religiosos specie distinctos aliis ab ejusdem Societatis religiosis, qui emittunt vota solemnia: hoc autem, quidquid dicant Authores prioris opinionis, non est dicendum, cum dissolvere videatur unitatem specificam unice Religionis Societatis; sicut e converso nullum est inconveniens concedere, quod eadem Religio, imo et idem Religiosus habeant diversos modos, sive status perfectionis, ut infra magis explicabimus. *Quinto*, et ultimo (quod est motivum nobis magis familiare) quia hoc modo melius intelligitur, qualiter eadem substantialiter, et specificè Religio possit incipere cum votis simplicibus, et continuari deinceps cum votis solemnibus, quin ejus essentia interrumpatur, ut *disp.* 3, *num.* 122, videbimus.

*Obje-*  
*ctio.* 49. Sed oppones: quoniam effectus specie diversi petunt procedere a diversis specie principis, seu causis: sed vota simplicia, et vota solemnia inferunt effectus specie diversos: ergo prædicta vota distinguuntur specie. Probatum minor, quia vota solemnia dissolvunt matrimonium ratum non consummatum, quod minime præstant vota simplicia, nisi illis adjungatur accidentaria, et extrinseca Ecclesiæ dispositio.

*Solutio.* Respondetur, quod quando causæ sunt talis conditionis, ut una inferat effectum specie diversum, quem altera causa attingere non valet, et e converso, recte arguitur diversitas specifica inter illas, saltem in ratione causæ, et principii. Sed minime evincitur hæc diversitas, quando una causa nullum effectum inferat, quem altera non inferat, licet non pertingat ad causandum omnes effectus, quos ista confert. Tunc quippe solum concluditur, quod habeant diversos modos, seu status perfectionis, ratione cuius potest una præstare, quod altera confert, et simul conferre, quod altera non præstat, licet in essentiali specie conveniant. Et sic accidit in præsentibus; nam nihil

præstant vota simplicia, quod eminentius non præsentent solemnia; licet illa aliquid conferant, ad quod illa non pertingunt. Quod faciunt solemnia, non quia habeant essentiam, sive speciem differentem, sed quia important modum majoris perfectionis, seu consummationis, eo quod sunt omnino absoluta, et perpetua, tam ex parte subjecti, quam objecti, et tam ex parte tradentis, quam acceptantis. Potestque id exemplo declarari, et in naturalibus, et in moralibus. In his quidem; nam matrimonium præcise ratum, et matrimonium consummatum sunt ejusdem speciei; et tamen matrimonium consummatum est omnino indissolubile, secus ratum præcise, cum possit dissolvi per unius conjugis solemnem professionem: ad quam diversitatem sufficit, quod matrimonium consummatum habeat modum consummationis, quo caret matrimonium ratum præcise, seu matrimonium non consummatum, ut ipsæ voces per se significant. In naturalibus etiam idem apparet: nam infans, et vir sunt ejusdem speciei; et tamen vir potest discurrere, et generare, quæ infans non valet; ad quam differentiam sufficit, quod vir habeat essentiam eandem cum modo majoris perfectionis. Sic ergo quamvis vota simplicia constituenta essentiam status religiosi, et vota solemnia sint ejusdem speciei essentialis; nihilominus solemnia et dissolvunt matrimonium ratum, et dirimunt ex natura sua subsequens matrimonium: quod non præstant vota simplicia, quia solemnia important perfectionem modum, et statum ob absolutam, perpetuamque omni modo promissionem, et acceptationem. Et præstare prædictos effectus convenit votis substantialibus religionis, non utrumque sumptis, sed ut completis per hunc perfectionis, et consummationis modum: sicut generare est opus perfecti, et esse omnino indissolubile competit matrimonio consummato. Et in hunc nostrum dicendi modum collimasse videtur Arauxo, qui post verba *numero* 43 relata subdit: « Sicut licet puer, et vir con-  
« veniant univoce in ratione specificatio-  
« nis, tamen puer habet statum imperfec-  
« tum respectu status viri, quia non  
« extendit in illius potentia ad eos actus,  
« ad quos extenditur potentia istius: ita  
« licet Religio Jesuitarum emittentium vo-  
« ta simplicia univoce conveniat in ratio-  
« ne generica cum aliis Religionibus profes-  
« sorum,

« fessorum, et sit eadem specie, et numero  
 « cum Religione eorundem Jesuitarum  
 « emittentium solemnem professionem ;  
 « tamen est pro tunc in statu imperfecto,  
 « et velut puerili, in via, et tendentia ad  
 « sui consummationem per vota solemnizata, quæ proinde pro tunc votis simplicibus, et abdicacione imperfecta domini duntaxat quoad usum contenta est.

50. Juxta hunc dicendi modum (ut consecretarium prioris opinionis numero 44 relatae obiter attingamus), supposito quod non detur præceptum confitendi circumstantias notabiliter aggravantes, sed tantum eas quæ mutant speciem, consequenter dicendum est, religiosum Societatis solemniter professum peccantem contra castitatem, aut alia vota, non teneri manifestare in confessione se esse solemniter professum, sed satisfacere dicendo se esse religiosum; quia, ut diximus, vota simplicia constitutiva statum religiosum, et vota solemnia sunt ejusdem speciei essentialis. Cæterum supposito, quod detur præceptum confitendi circumstantias notabiliter aggravantes, minime satisfaciet dicendo se esse religiosum, sed debet dicere se esse solemniter professum; quia licet vota solemnia non differant specie a simplicibus, nihilominus impertant modum intrinsecum majoris perfectionis, ratione cujus peccatum contra illa commissum notabiliter aggravatur, et majorem injuriam religioni infert. Quodeadem probabilitate dici potest de peccato adultærii commissi post matrimonium consummatum. Sed hæc moralia præsentem considerationem excedunt, et suis locis relinquenda sunt.

## § III.

*Refertur opinio contraria, ejusque motiva eliduntur.*

51. Adversam nobis opinionem, asserentem vota simplicia, et solemnia non distingui ex natura rei per principia, seu prædicata intrinseca, sed solum ex dispositione Ecclesiæ, tuentur Scotus in 4, *distinct.* 38, *quæst. unica, in fine*, Paludanus *ibidem, quæst.* 4, *articul.* 4, Hervæus *quodlib.* 11, *quæst.* 25, *disputat.* 25, numero, 24, Suarez *tom.* 3, *de Religion. lib.* 2, *cap.* 4, *cum seqq. et tom.* 4, *lib.* 3, *cap.* 3, Vasquez *ubi supra, cap.* 2, Basilus Pontius *lib.* 7, *de Matrimon. cap.* 7, *et quæst.* 3 *Scholastica,*

*cap.* 4, Lessius *lib.* 2, *cap.* 40, *dub.* 19, Castro Palao, *tom.* 3, *tract.* 16, *disputat.* 1, *punct.* 1, *num.* 6, Mendo *de Ordin. Militar. disp.* 3, *q.* 13, numero 135, Perez *de Matrim. disp.* 26, *sect.* 4, et alii plures.

Probatur primo principali hujus sententiæ fundamento, quo illam demonstrare censent nonnulli Authores; quoniam vota solemnia differunt a simplicibus ratione solemnitatis: atqui votorum solemnitas est ex sola institutione Ecclesiæ: ergo prædicta vota differunt inter se ex sola Ecclesiæ institutione, non vero ex natura rei, sive per intrinseca prædicata. Major videtur manifesta; nam distinctio inter hæc vota in eo consistit, quod quædam sunt simplicia, et alia solemnia; atque ideo ista differunt ab illis ratione solemnitatis. Minor autem probatur evidenter ex Bonifacio VIII, *in cap. unico de Voto, in Sexto*, qui Episcopo Bitterrensi respondit in hunc modum: « Quod votum debeat dici solemnem, nec ad « dirimendum matrimonium efficax, nos « consulere voluisti. Nos igitur attendentes, « quod voti solemnitas ex sola constitutione Ecclesiæ est inventa, matrimonii « vero vinculum ab ipso Ecclesiæ capite « rerum omnium conditore, ipsum in parado, et in statu innocentie instituentem, « unionem, et indissolubilitatem accepit: præsentis declarandum duximus « oraculo sanctionis, illud solum votum « debere dici solemnem, quantum ad post contractum matrimonium dirimendum, « quod solennizatum fuerit per suspensionem sacri Ordinis, aut per professionem « expressam, vel tacitam factam alicui de « Religionibus per Sedem Apostolicam approbatis. »

52. Occasione hujus argumenti solent Authores disquirere, in quo consistat votorum solemnitas. Ad quam quæstionem respondententes Authores proxime relati, in duos principales dicendi modos dividuntur. Nam Suarez, cui plures alii adhærent, sentit solemnitatem votorum consistere in vi dirimendi subsequens matrimonium, quam cum vota religiosa ex se non habeant, capiunt ex jure humano ecclesiastico inhabilitante solemniter professum ad matrimonium contrahendum. Vasquez autem, quem non pauci sequuntur, docet solemnitatem votorum non consistere in illa vi, aut inhabilitate; sed in perpetua, et absoluta obligatione, quæ oritur ex perpetua, et absoluta profitentis traditione, et absoluta, atque

Lessius.  
Castro  
Palao.  
Mendo.  
Percz.

Primum  
argu-  
mentum.

Bonifao.  
VIII.

Qualiter  
nonnulli  
expli-  
cent vo-  
torum  
solemni-  
tatem.

irrevocabili suscipientis acceptatione : unde infert, posse dari vota solemnia sine vi dirimendi sequens matrimonium, si Ecclesia votis solemnibus illam non adderet.

Refutatur.

Sed uterque dicendi modus est insufficientis, et falsitate vincitur. Prior quidem; nam vota etiam simplicia Societatis habent ex jure Ecclesiastico vim dirimendi subsequens matrimonium. *Præterea* vis illa dirimendi, sive inhabilitas personæ ad matrimonium contrahendum est effectus, aut quasi proprietas consequens essentiam votorum solemnium; prius enim intelligimus essentiam prædictorum votorum, quam vim illam, sive inhabilitatem personæ; et ideo hæc causalis est : « Quia ista vota « sunt solemnia, ideo possunt dirimere « sequens matrimonium, et inhabilitant « religiosum ad illud contrahendum. » Ergo essentia votorum solemnium non consistit in illa vi, aut inhabilitate, sed aliquid antecedens pro ea constituenda assignandum est. Præsertim cum inhabilitas personæ sit prædicatum negativum, quod in aliquo positivo fundari debet. *Denique* vis dirimendi sequens matrimonium est quid commune votis solemnibus Religionis, et voto solemnii annexo Ordinibus sacris, imo et votis simplicibus Societatis, imo etiam pluribus impedimentis dirimentibus matrimonium; et tamen hæc omnia habent diversas rationes, et solemnitates essentielles intrinsecas : ergo solemnitas votorum solemnium religionis non recte declaratur per vim dirimendi sequens matrimonium, sive per inhabilitatem personæ ad illud contrahendum.

Posterior etiam modus refellitur, nam quod quis se tradat traditione omnino absoluta, et perpetua, atque irrevocabili, non est denominatio extrinseca proveniens ab Ecclesiæ dispositione, sed est prædicatum intrinsecum conveniens actibus, quibus fit solemnis religiosorum professio, ut supra *num.* 39 magis declaravimus : ergo si solemnitas votorum in hujusmodi traditione consistit, nequit consistere in solo jure humano ecclesiastico, ut Vasquez cum Auctoribus supra relatis affirmat, atque ideo inconsequenter procedit. Aliunde vero consectorium, quod infert, posse scilicet dari vota solemnia, quæ matrimonium non dirimant, est omnino falsum, et contra id, quod Bonifacii VIII *in cap. relato* supponit tanquam communem omnium sensum.

Unde Suarez *tom 3 cit. lib. 6, cap. 11, me-*

rito dixit, prædictam Vasquii opinionem esse *singularem, et contra omnes Doctores.*

53. Sed his dicendi modis relictis (ex quorum insufficientia, et falsitate non parum roboratur veritas nostræ assertionis) Auctores nobiscum sentientes communiter distinguunt in solemnibus votis duplicem solemnitatem : aliam essentialem consistentem in actibus, quibus homo se absolute, et perpetuo tradit Deo in religione, ab illaque eodem modo acceptatur in ordine ad observandum ea, quæ vovet : alteram accidentem, consistentem in modo, et circumstantiis, quibus hæc traditio, et acceptatio, ut sint legitimæ, fieri debent ex Ecclesiæ statuto. Prior convenit votis solemnibus ab intrinseco, et jure divino; posterior vero accidentaliter juxta variam juris ecclesiastici dispositionem. Quo supposito, ad argumentum respondent, Pontificem loco citato loqui de secunda solemnitate. Et in hoc sensu concessa majori, et distinguendo minorem juxta præmissa, negant absolute consequentiam, quoniam vota solemnia distinguuntur a simplicibus non solum ratione solemnitatis accidentalis, sed potissimum ratione solemnitatis essentialis, cum ista conveniat illis ab intrinseco, et jure divino; et propterea ab intrinseco, et jure divino distinguuntur a simplicibus, quidquid sit de solemnitate accidentali, quam cum Pontifice concedunt ex sola Ecclesiæ constitutione esse inventam.

Quod si his Auctoribus opponatur, Pontificem loqui de solemnitate essentiali, siquidem illam considerat, ut diffiniat quodnam votum debeat dici solemnne in ordine ad dirimendum subsequens matrimonium, et hæc vis non solemnitati accidentali, sed essentiali attribuenda est : Si id, inquam, objiciatur, facile respondent, quod licet ex solemnitate accidentali non desumatur argumentum ad diffiniendum, quodnam votum dirimat matrimonium, tanquam ab essentia; bene tamen tanquam a signo manifestativo essentialis solemnitatis. Cum enim solemnitas accidentalis ex usu, et dispositione Ecclesiæ non interveniat in votis simplicibus, sed in solemnibus, recte declarat, quodnam votum sit solemnne, et vim habeat dirimendi matrimonium. Unde legitimus, inquirunt, et verus sensus responsionis Bonifacii hic est : inquiris, quodnam votum sit solemnne, et matrimonium dirimat? Et

Aliorum Auctorum explicatio.

Qualitate Bonifacii exponant.

nos considerantes signa declarativa voti solemnitis esse ex institutione Ecclesiæ, quæ hujusmodi signa adhibet in duobus tantum votis, in illis videlicet, quæ Ordini sacro annectuntur, et in eis, quæ in professione religiosa fiunt; propterea declaramus hæc duntaxat vota esse solemnita, et dirimere matrimonium.

54. Verum hac responsione in sua probabilitate relicta, melius, facilius, et magis ad mentem Pontificis respondemus concedendo absolute, et absque ulla distinctione solemnitatem votorum ex sola Ecclesiæ constitutione esse inventam; sed negamus consequentiam, quoniam aliud est solemnitas voti, aliud voti solemnitis essentia. Solemnitas enim actu humanorum consistit in formula, qua, et non aliter ex dispositione superioris fieri debent, ut sic, et non aliter teneant, et sint legitimi, ut cum pluribus tradunt Joan. Gutierrez 3 *pract. quæst.* 15, num. 28, et Escobar *de utroque fore, art.* 2, num. 1, at prædictorum actu essentia aliquid aliud est ab ea formula, vel solemnitate. Sic ad solemnitatem matrimonii post Concilium Tridentinum pertinet, quod celebratur coram Parocho, et testibus; sed matrimonii invariabilis essentia in hac formula non consistit, sed in mutua corporum traditione, aut aliquo alio. Idem apparet in testamentis, vendicationibus, donationibus, et aliis actibus, contractibusque humanis; nam hæc omnia, ut valida sint, fieri debent observata formula, aut solemnitate, quam Princeps, et leges decernunt: cæterum eorum essentia in ea formula non consistit, sed in aliquo alio, quod talis formula præcedit, aut comitatur. Cujus signum est, quod cum ea formula, seu solemnitas sit de jure positivo, et quandoque varietur, nihilominus obligatio ex talibus actibus, aut contractibus resultans est ut plurimum de jure naturali, et essentia prædictorum eadem semper manet, licet solemnitas, prout Republicæ convenit, mutetur. Hoc ergo modo dicimus, solemnitatem votorum Religionis esse ex institutione Ecclesiæ, quia Ecclesia disponit formam, et circumstantias, quibus concurrentibus, et non aliter, possit homo absolute, et perpetuo se tradere Religioni, ab eademque eodem modo acceptari; sicut disponit, quod detur annus probationis, et quod profitentes habeant talem ætatem Sed essentia professionis solemnitis in his formaliter non consistit, sed in votis, et dona-

tionibus quibus homo perpetuo, et absolute se dat, consecrat, et devovet Deo in Religione, connotando similem omnino acceptationem ex parte illius. Et quia hæc omnia conveniunt intrinsece, et ex natura rei actibus, quibus professio solemnitis fit, secus vero votis simplicibus etiam constitutibus statum religiosum; propterea colligimus, prædicta vota distingui ab intrinseco, et ex natura rei, et non ex sola Ecclesiæ dispositione, ut § 1 fusius ostendimus. Sicut matrimonium et alii contractus supra relati differunt ab aliis, non solum ratione solemnitis, sub qua, et cum qua fiunt, sed etiam, et magis ratione propriæ essentia, et per prædicata intrinseca; quanquam non ponerentur in rerum natura, nec valerent, nisi præmissis, aut comitantibus solemnitatibus, quas leges præscribunt. Unde concedimus cum Bonifacio solemnitatem, et totam solemnitatem votorum esse ex Ecclesiæ constitutione; et tamen dicimus vota solemnita, idest, omnino perpetua, et absoluta (quæ a solemnitate denominantur) distingui ex natura rei ab omnibus votis simplicibus; quia præter solemnitatem, quæ est quid extrinsecum, habent prædicata intrinseca, per quæ differunt ab illis. Et profecto Angelicus Doctor, qui nobiscum sentit, docens vota solemnita ex natura sua esse indispensabilia, et dirimere sequens matrimonium, plane concedit eorum solemnitatem esse ex constitutione Ecclesiæ, profunde videns hæc duo inter se optime coherere, aliudque esse votorum solemnitatem, et aliud essentiam. Unde in hac 2, 2, *quæst.* 88, art. 9, inquit: « Quia D. Tho. « solemnitas voti in quadam spirituali benedictione, et consecratione consistit, « quæ fit per ministerium Ecclesiæ; ideo « solemnizatio voti sub dispensatione Ecclesiæ cadit. » Et *quæst.* 189, art. 5, inquit: « Aliud est votum solemnite, quod « facit monachum, vel religiosum; quod « quidem subditur ordinationi Ecclesiæ « propter solemnitatem, quam habet annexam. » Et longe clarius in 4, *dist.* 38, *q.* 1, *art.* 2, *quæstionum.* 3, ait: « Tunc votum « solemnizatur, quando aliquis præsentialiter se dat Deo, divinis servitiis mancipando: quod quidem fit per sacri ordinis « susceptionem, et professionem certæ regulæ debito modo factam, scilicet in « manibus ejus, qui debet recipere, et aliis « circumstantiis, quæ secundum jura determinantur; alias non esset votum so-

« lemne, quantumcunque quis profiteretur, quia ex tali professione non fieret « sub potestate eorum, qui Religioni « præsent. »

Secundum  
argumentum  
Greg.  
XIII.

55. Arguitur secundo (et est replica contra doctrinam nostræ reprobationis), quoniam Gregorius XIII, reprobans interpretationes illorum, qui contra præcedentem suam constitutionem editam anno 1582, ausu temerario dicebant alumnos Societatis emittentes simplicia vota non esse vere, et proprie religiosos, edidit anno 1584, aliam bullam, quæ incipit, *Ascendente Domino*, in qua illos coarguit assumens Bonifacii propositionem, his verbis : « Non considerantes voti solemnitate sola Ecclesiæ « constitutione inventam esse, triaque hujusmodi Societatis vota, tametsi simplicia, ut substantialia Religionis vota ab « hac Sede fuisse admissa, illaque emittentes in statu Religionis vere constitui, « quippe qui per ea ipsa se Societati dedicant, atque actu tradunt, seque divino « servitio mancipant. » Sentit ergo Pontifex, quod vota solemnia non habent per quod a simplicibus distinguantur, nisi solemnitate ex sola Ecclesiæ constitutione inventam; aliter enim insufficienter coargueret illos, qui negabant alumnos Societatis emittentes sola vota simplicia, esse vere, et proprie religiosos, eo quod, ut ipsi putabant, ad statum religiosum requiruntur vota solemnia.

Diluitur. Respondetur negando consequentiam, quæ inepte inferitur ex verbis Pontificis nostræ doctrinæ minime contrariis; concedimus enim alumnos Societatis emittentes tria substantialia vota esse vere, et proprie religiosos, sicut ipse Gregorius diffinit. Illius itaque diffinitio contra illos dirigitur, qui oppositum asserebant, existimantes solemnitate votorum esse de essentia status religiosi. Quorum assertionem, et fundamentum evertit Pontifex verbis relatis. Fundamentum quidem, nam solemnitas inventa est ex Ecclesiæ constitutione, et sine illa potest salvari conceptus essentialis status religiosi, ut statuimus *num. 8, et num. 24*. Et hæc impugnatio continetur in illis verbis, *Non considerantes, etc.* Assertionem vero, quia prædicti alumni emittent tria vota substantialia, et se tradebant Religioni; et in hac votorum emissionem, et donationem personæ consistit essentia prædicti status, ut hactenus, et præcipue locis citatis ostendimus. Et hæc impugnatio

continetur in illis verbis : *Quippe qui per ea, etc.* Sed hæc minime attingunt nostram doctrinam, quæ omnes propositiones a Pontifice assertas sincere, et absque distinctione, vel alia tergiversatione concedit. Ex eis vero minime concluditur, essentiam votorum solemnium, sive (et in idem redit), simpliciter absolutorum, et perpetuorum, tam ex parte se tradentis, quam acceptantis, consistere in solemnitate, sive in formula observanda, ut legitime fiant. Sed hæc supposita, aut comitante, prædicta essentia aliquid aliud importat, ut supra explicuimus, per quod, et non per solam extrinsecam solemnitate vota solemnia a simplicibus distinguuntur. Sicut solemnitas matrimonii, venditionis, et similitum aliud est ab eorum essentia : unde inter se differunt non per solas solemnitates, sed per prædicata intrinseca.

56. Sed replicabis : nam ex præmissis propositionibus colligit Pontifex, alumnos Societatis emittentes vota simplicia esse vere, et proprie religiosos, non *secus ac ipsos tum Societatis, tum aliorum regularium Ordinum professos*. Sed hæc diffinitio non cohæret cum nostra doctrina : ergo, etc. Probatur minor : nam si vota simplicia constituentia statum religiosum, et vota solemnia differunt ex natura rei, opus est, quod emittentes simplicia, et emittentes solemnia vota aliter, et aliter sint religiosi, atque ideo non omnino æqualiter ; quod est contra prædictam diffinitionem : nam *ly non secus, idem valet, ac sicut, et æqualitatem significat.*

Respondetur nil minus intendere Pontificem in prædicta diffinitionem, quam constituere omnimodam æqualitatem inter cunctos religiosos. « Nec enim, » inquit Arauxo, ubi supra, num. 14, « Summus Pontifex « vult in illa bulla omnes Religiones ab « Ecclesia approbatas esse ejusdem atomæ « speciei, et professionis essentialis, cum « certum sit secundum jura alias esse aliis « perfectiores, et religiosos professos unius, « scilicet imperfectioris, posse de jure communi ad aliam perfectiorem transire. « Imo neque vult intra eandem Religionem Societatis esse omnimodam æqualitatem status, quin potius distinguit in « illa tres, vel quatuor gradus, per quos « gradatim ascendendo ejus alumni quasi « euntes de virtute in virtutem, de minus « perfecto transeunt ad perfectiorem. » Quod exemplis explicat, et concludit :  
Quapropter

« Quapropter dum sunt in primo, et secundo statu, minus perfecti sunt, non solum quam professaliarum religionum, sed etiam quam professi ejusdem Societatis. » Hæc Arauxo. Et non absimilia scribit Valentinus ejusdem sacra Societatis alumnus; nam in hac 2, 2, disput. 10, quæst. 4, puncto 2, vers. Quod autem attinet, inquit : « Religio nostræ Societatis per Paulum III, et Julium III, et alios Summos Pontifices quoad totam ejus vivendi normam, et rationem ita est approbata, ut inter cætera, qui absoluto tempore Novitiatus emitunt modo consueto coram aliis tria hæc vota simplicia, desinant jam eo ipso esse novitii, atque ideo sint vere, et proprie in statu hujus Religionis coaptati, nimirum in quendam ejus gradum, quamvis non etiam in illum ulteriorem, et perfectionem, quem obtinent hujus Religionis professi, qui scilicet vota etiam solemnia emiserunt. » Ex quibus liquet, nec debere, nec posse constitui omnimodam æqualitatem inter religiosos emittentes præcise vota simplicia, et religiosos solemniter professos.

57. Propositio autem illa a Pontifice asserita dupliciter potest exponi. Nam in primis Authores num. 44 relati, qui sentiunt vota simplicia, et solemnia constituentia statum religiosum distinguunt essentialiter specificè, consequenter dicunt, quod per *ly non secus, etc.* significatur æqualitas, aut univocatio in conceptu generico religiosi, quem emittentes vota simplicia vere, et proprie participant; cum quo tamen cohereret, quod specie differant a solemniter professis, et sint specificè imperfectiores. Sicut cum dicimus, quod leo est vere, et proprie anima, non secus ac homo, significamus utriusque æqualitatem, et univocationem in conceptu animalis, quem leo vere, et proprie participat; sed non significamus æqualitatem specificam, nec quod leo sit animal ita perfectum ac homo; hæc enim aliter se habent, ut de se constat. Sic etiam dicimus, spem esse vere, et proprie virtutem theologiam, non secus ac charitatem; et matrimonium esse vere, et proprie sacramentum, non secus ac Eucharistiam. Per quæ tamen solum significamus univocam participationem conceptus generici, minime vero æqualitatem perfectionis in conceptu specifico.

Sed juxta ea, quæ a n. 48 diximus, respondetur, *ly non secus*, significare etiam Salmant. Curs. theolog. tom. XII.

æqualitatem, et univocationem in conceptu specifico, præsertim si vota simplicia, et solemnia ejusdem Religionis Societatis comparentur inter se. Per quod non tollitur, quod differant quoad modos intrinsecos, et diversos status perfectionis, quod satis est ad veritatem nostræ assertionis, ut loco citato ostendimus. Unde prædicta propositio exponenda est, sicut ista : *Infans est vere, et proprie homo, non secus ac vir*, per quam significatur infantem, et virum habere eandem essentiam specificam hominis, sed non excluditur, quod viro conveniat modus, et status perfectior habendi eandem essentiam, ut n. 49 adhibito etiam alio exemplo, explicuimus. Sic etiam emittens vota simplicia in Societate est vere, et proprie religiosus, non secus ac solemniter professi; quia participat eundem conceptum specificum religiosi, habetque omnia illius prædicata essentialia. Sed cum hoc componitur, quod differant in modo intrinseco minus, aut magis perfecto habendi illa. Et hæc responsio est omnino consona menti Pontificis intendentis redarguere audaciam eorum, qui negabant emittentes vota simplicia in sacra Societate, esse vere, et proprie religiosos.

58. Arguitur tertio, quia essentia votorum solemnium in eo consistit, quo posito ponuntur vota solemnia, et quo ablato, auferruntur: sed posito statuto Ecclesiæ, vota redduntur solemnia, et eo ablato, solemnia non sunt: ergo essentia votorum solemnium consistit in dispositione, sive statuto Ecclesiæ; et consequenter vota solemnia distinguuntur a simplicibus, non per aliqua prædicata intrinseca, et ex natura rei, sed solum ex jure ecclesiastico. Cætera constant, et minor est certa; quia si Ecclesia disponeret, quod vota in nostra v. g. Religione emissa non essent solemnia, perfecto solemnia non forent, nec haberent vim irritandi subsequens matrimonium, nec alios effectus supra relatos: e converso autem, quia Ecclesia aliter disponit, solemnia sunt, et tales effectus sortiuntur: ergo posito statuto Ecclesiæ, vota fiunt solemnia, et eo secluso, talia non sunt.

Confirmatur primo, quia si secludatur ea Ecclesiæ dispositio, non habent vota solemnia per quod distinguantur a simplicibus: ergo signum est, quod prædicta vota solo jure Ecclesiastico differunt. Suadetur antecedens, quia illo statuto secluso, in votis solemnibus solum remanent duo con-

Tertium argumentum.

Confirmatio prima.

ceptus promissionis, et traditionis; sed iidem conceptus inveniuntur in votis simplicibus constituentibus statum religiosum, siquidem et sunt promissio, et traditio, aliter enim religiosum statum non constituerent, ut constat ex dictis *dub. 1*; ergo secluso statuto Ecclesiæ, non habent vota solemnia per quod differant a simplicibus.

**Secundo.** Confirmatur secundo, quia votum solemnne castitatis annexum Ordini sacro non distinguitur ex natura rei a voto simplici ejusdem castitatis: atqui solemnne castitatis votum in religione emissum est ejusdem prorsus rationis cum solemnni ejusdem castitatis voto emisso in susceptione Ordinis sacri. Ergo votum solemnne castitatis in religione non distinguitur ex natura rei a voto simplici castitatis; eadem autem ratio est in aliis votis: ergo, etc.

**Tertio.** Confirmatur tertio, quia si vota simplicia, et solemnna distinguerentur ex natura rei, peccata contra illa commissa eodem modo differrent, atque ideo unum esset altero gravius. Consequens est falsum: ergo prædicta vota non distinguntur ex sua natura, sed solum ex dispositione Ecclesiæ. Minor probatur *ex c. Rursus, qui clerici, vel covent.* ubi Cælestinus III affirmat, *votum simplex non minus obligare apud Deum, quam solemnne: ergo gravius non est peccare contra vota solemnna, quam contra simplicia.*

**Quarto.** Confirmatur ultimo, quia ante tempora Cælestini III, in *cap. proxime relato*, et Alexand. III, in *cap. Insinuante, et cap. Meminimus, eod. tit. qui clerici, vel covent.* non est audita in Ecclesia distinctio inter vota solemnna, et simplicia: ergo signum est, quod discrimen inter illa inventum, et dispositum est per jus positivum ecclesiasticum, et consequenter, quod prædicta vota non differunt ex natura rei, et per prædicata intrinseca.

**Occurritur.** 59. Ad argumentum respondetur in forma distinguendo majorem: *Essentia votorum solemnium in eo consistit, quo posito ponuntur, et quo ablato auferuntur; quo posito tanquam constitutivo, aut parte essentiali, concedimus; quo posito tanquam conditione antecedente, aut comitante, negamus.* Et similiter distinguenda est minor: *Posito statuto Ecclesiæ, vota redduntur solemnna, etc.; posito statuto Ecclesiæ tanquam constitutivo, aut parte votorum solemnium, negamus minorem, et suppositum; posito statuto Ecclesiæ tanquam conditione, concedi-*

mus. Et deinde negamus absolute consequentiam. Quoniam essentia, et prædicata intrinseca votorum solemnium consistit in perfecta, absoluta, et perpetua promissione, et traditione, connotando similem acceptationem ex parte superioris, vel religionis; et his positis, ponitur essentia prædictorum votorum, seu professionis solemnne, ut hactenus explicuimus. Sed quia Ecclesia potest hos actus reddere invalidos, et illegitimos ad prædictum effectum, nisi observetur formula, sive solemnitas, quam ipsa Ecclesia decernit; propterea solemnitas ab Ecclesia inventa est conditio de facto necessaria, ut fiant vota solemnna, et ea non concurrente non valent. Sed inde minime colligitur, quod essentia prædictorum votorum, sive professionis solemnne in eo statuto consistit. Sicut inepte colligeretur, essentiam matrimonii consistere in statuto Ecclesiæ, si quis eundem discursum conficeret: « Servatis quæ statuit « Tridentinum, ponitur verum matrimonium, et eis non servatis, non ponitur: « ergo matrimonii essentia in eo statuto « consistit, » ut facile consideranti constabit; plura quippe solent requiri (præsertim circa actus humanos ex Reipublicæ, aut Ecclesiæ dispositione), ut rerum essentia in rerum natura ponantur; quæ tamen ad tales essentias non pertinent, nec eas intrinsece constituunt. Et diximus solemnitatem ab Ecclesia inventam, esse conditionem de facto necessariam, etc. quia si essentia status religiosi, et votorum omnino absolutorum, traditionisque perfectæ, et perpetuæ secundum se consideretur, talem dispositionem, aut aliam positivam approbationem non requirit, sed posset absque illa salvari cum sola approbatione negativa, seu non repugnantia, aut contradictione Ecclesiæ, ut explicuimus a num. 24. Quod magis evincit essentiam professionis solemnne non consistere in solemnitate Ecclesiastica. Per quæ satis patet ad minoris probationem.

Ad primam confirmationem negamus antecedens, quia præter extrinsecam Ecclesiæ dispositionem, habent vota solemnna, et simplicia prædicata intrinseca diversa, per quæ distinguantur ex natura rei, ut explicuimus a num. 40. Et ad antecedentis probationem, quam urget Suarez, concedimus in votis simplicibus constituentibus statum religiosum inveniri promissionem, et etiam traditionem; sed dicimus hæc ipsa distin-

guit a promissione, et traditione propriis professionis solemnibus. ut *loco citato* exposuimus, et tradunt alii, ut refert ipse Suarez *lib. 2, cap. 7, num. 16*, his verbis: « Alii vero ejusdem instituti » (nempe sacræ Societatis) « defensores, ut antiquam « opinionem Theologorum » (quæ ad statum religiosum traditionem requirit) « quam « expendimus, cum dicta institutione Societatis concordent, duplicem traditionem religiosam distinguunt: unam perfectissimam, et ex omni parte consummatam; aliam minus perfectam, et (ut ita dicam) aliqua ex parte claudicantem: « et priorem aiunt ex se, et ab intrinseco reddere personam inhabilem ad matrimonium, et ita solennizare votum castitatis, non vero posteriorem: et hujus posterioris modi dicunt esse traditionem illam Societatis. Unde ad argumentum negant consequentiam, quia traditio, quæ fit a Religiosis Societatis non professis est alterius rationis a traditione, quæ fit a professis, tam ejusdem Societatis, quam aliarum Religionum approbatarum. Nam in professione solemnium fit traditio perfecta, et simpliciter perpetua ex utraque parte; quia et religiosus ita se tradit, ut se perpetuo privet dominio sui corporis; et religio etiam illam acceptat ut irrevocabilem, et ita se obligat religioso, ut non possit illum dimittere quoad vinculum, nec professionem, aut traditionem semel factam dissolvere. Traditio vero illa, quæ vel ab scholaribus, vel coadjutoribus Societatis fit, licet ex parte religiosi sit perpetua, et ideo cum tribus votis sufficiat ad statum religiosum constituendum; nihilominus ex parte religionis non est ita perpetua, quia ex certis causis potest religiosum liberum dimittere, et repudiare donationem sibi a religioso factam. Et hinc fit, ut hæc traditio non ita solemnizet votum sibi annexum, sicut prior. Hanc distinctionem refert Sancius supra, num. 11, et tradit Vasquez disp. 165, cap. 8, responsum prædictum approbando. Et idem sentit Valentia tom. 4, disp. 10, q. 5, punct. 3, et late, ac docte Basilius in lib. variar. disp. quæst. 3, cap. 5, et est sententia satis probabilis. » Cui nos (adjunctis supra traditis,) subscribimus: licet ipse Suarius contradicat *loco citato a num. 17*, cujus fundamenta inintelligentia majori ex parte bullæ Gregorii XIII superius convulsa reliquimus.

60. Ad secundam confirmationem (quid sit de veritate majoris) neganda est minor; quia in voto solemnium religionis datur perfecta traditio, quæ non intervenit in voto solemnium Ordinibus sacris annexo, ut etiam recognovit ipse Suarez *loco proxime citato, num. 14*, his verbis: « Verum « tamen hoc exemplum parum urget, quia « de voto Clericorum etiam D. Thomas, et « alii fatentur esse solemnem quasi per accidens; quia castitas non est per se conjuncta ordinationi sacræ, sicut statui religioso, sed ex Ecclesiæ institutione; et ideo impedimentum illius voti non esse vi traditionis, sed ex institutione Ecclesiæ. Et ratio est, quia illa traditio non est ita perfecta, nec ejusdem ordinis cum illa, quæ in professione religiosa fit. » De quo iterum sermo redibit *num. 111*. Diximus *Quid sit de veritate majoris*, ut præscindamus a quæstione hic non necessaria, quam attingit Arauxo ubi supra, *num. 24*, ubi cum Paludano, Petro de Ledesma, et aliis resolvit, initiatum Ordine sacro, si contra castitatem peccet, debere in confessione explicare se esse ligatum voto solemnium castitatis, nec satisfacere, si præcise dicat se peccasse contra castitatis votum; quia votum illud solemnem, et votum simplex castitatis, differunt (inquit ille) saltem in genere moris ob aliqualem traditionem, et novi status immobilis assumptionem. De quo alias.

Ad tertiam respondetur concedendo sequelam, et negando minorem. Cujus probationem recte diluit D. Thom. *quæst. 88, art. 7*, his verbis: « Votum solemnem habet « fortiorem obligationem apud Deum, « quam votum simplex, et gravius peccat « qui illud transgreditur. Quod autem dicitur, quod votum simplex non minus obligat apud Deum, quam solemnem, intelligendum est quantum ad hoc, quod « utriusque transgressor peccat mortaliter. » Et in *4, distinct. 38, quæst. 1, art. 3, quæstiunc. 3 ad 1*, ait: « Dicendum quod « votum simplex quoad Deum dicitur non « minus obligare, quam solemnem in his, « quæ ad Deum spectant, sicut est separatio a Deo per peccatum mortale; quia « mortaliter peccat frangens votum simplex, sicut solemnem, ut sic comparatio in genere accipiatur, non in determinata « quantitate reatus. » Unde patet sensus prædictæ Decretalis; solum enim constituit æqualitatem inter votum simplex, et so-

Satisfit secunda.

Suarez.

Dissolvitur tertia. D. Tho.

lemne in participando conceptum genericum obligandi ad culpam gravem. Cum quo tamen recte cohæret, quod transgressiones prædictorum votorum vel differant specie essentiali, ut docent Authores relati *num.* 44, vel distinguantur notabiliter intra eandem speciem, ut loquendo de votis simplicibus constituentibus statum religiosum diximus *num.* 50.

Ex quibus magis roboratur interpretatio, quam *numero* 75 adhibuimus propositioni Gregorii XIII, asserentis, quod emittentes vota simplicia in Societate sunt vere, et proprie religiosi, *non secus* ac alii religiosi professi. Nam sicut D. Thom. et alii graves Authores propositionem Cælestini III dicentis votum simplex *non minus* obligare apud Deum, quam solemne, ita glossant, ut solum significetur æqualitas obligationis in genere, cum qua cohæret excessus vel in specie, vel saltem in circumstantia notabiliter aggravante; ita quando Gregorius affirmat, *non secus, etc.* significatur æqualitas vel in participando conceptum genericum religiosi, vel æqualitas in habendo eandem essentialiam specificam; sed cum hac æqualitate componitur inæqualitas vel in specie, ut Authores *num.* 44 relati affirmant; vel in modo, et statu magis, aut minus perfecto habendi eandem specificam essentialiam, ut *num.* 48 et 57 explicuimus.

61. Ad ultimam confirmationem respondetur negando antecedens, quia ante Cælestinum III, qui vivebat anno 1191, et ante Alexandrum III, qui vivebat anno 1169, D. Basilii Magnus, qui floruit quarto seculo, expresse meminit voti solemnisi; nam in *regul. fus. disputat. reg.* 14, inquit: « Apostatam in Deum peccare, quem professionis suæ testem adhibuerit, cuique « solemniter se voto obligarit. » Voti autem simplicis fit mentio in Decreto, *cap. Si vir simplex votum*, 27, *quæst.* 1. Edidit vero Decretum, sive Concordiam discordantium Canonum Gratianus, qui claruit tempore Eugenii III, ad annum 1145, et Trithemius affirmat composuisse illud opus anno 1127. Unde satis liquet, quod ante Cælestinum III, et Alexandrum III, nota erat distinctio inter vota simplicia, et solemnia.

Respondetur secundo omittendo antecedens, et negando consequentiam; nam argumentum est pure negativum. Licet enim antiqui Doctores usi non fuerint vocibus voti solemnisi, et simplicis, nec eorum ex-

pressam mentionem fecerint; minime infertur, quod vota per has voces significata non fuerint, et multo minus quod non distinguantur ex natura rei. Et simile argumentum communiter contemnitur in aliis difficultatibus. Sic vox *Transsubstantiatio*, non invenitur apud veteres Doctores; et tamen hæreticum esset negare rem per illam vocem significatam. Hoc etiam complexum, *Scientia media*, ignotum fuit Theologis ante Fonseca, et Molinam ejus Authores; et nihilominus illorum discipuli volunt, quod res per illud significata fuerit ab æterno.

#### DUBIUM V.

*Quo jure professio solemnisi dissolvat matrimonium ratum non consummatum.*

Quæ de natura professionis solemnisi *dubio præcedenti* statuimus, ex discussione hujus, et sequentium difficultatum non parum roborabuntur. Præsens vero unum supponit, et aliud investigat. Et pro utriusque intelligentia

#### § I.

*Aliqua prælibantur.*

62. Primo observandum est, quod triplex communiter distinguitur matrimonium; nam aliud dicitur præcipue *legitimum*, videlicet quod juxta leges fit; quo nomine specialiter appellari solet infidelium matrimonium, quod jure naturæ contrahitur, et valet. Deinde *ratum*, quod a baptizatis contrahitur, vel quod susceptione Baptismi firmatur; inde enim habet indissolubilitatem firmiorem. Tandem *consummatum*, nempe quod carnalis copula consummavit. Præsens autem difficultas non præcise respicit matrimonium legitimum, nec se extendit ad consummatum; sed ratum attingit, ad illudque restringitur, licet de consummato non nihil occasione argumentorum dicemus. Quid vero sit solemnisi professio, et in quo a votis simplicibus differat, satis constat *ex præcedenti dubio*. Et præsens dubium non procedit de votis simplicibus constituentibus etiam statum religiosum; sed de illis determinate omnino perfectis, et absolutis, quibus adjuncta simili traditione, solemnisi professio fit.

63. Deinde supponendum est, matrimonium

nium ratum dissolvi per sequentem professionem solemnem. Hæc suppositio est de fide. et probatur : tum quia ita diffiniunt Summi Pontifices Alexander III, *in cap. 2, de conversione conjugatorum*, et Innocentius III, *cap. 14, eodem titulo*, Joannes XXII, *in Extravag. Antiqua, de voto*. Idemque jam pridem docuerat Eusebius Papa, et Martyr, ut refertur *in cap. Desponsatam, 24, quæst. 2*. Tum ex diffinitione Concilii Tridentini *sess. 24, can. 6*, ubi dicitur : « Si quis dixerit matrimonium ratum non consummatum per solemnem religionis professionem alterius conjugum non dirimi, « anathema sit. » Tum quia communiter id docent, aut supponunt Patres, dum laudant exempla Sanctorum, qui matrimonio contracto, et non consummato, conjugem reliquerunt, ut perpetuam continentiam servarent, et fierent religiosi. De quo S. Ambrosius *lib. 2, de Virgin.* D. Epiphanius *hæresi 78*, D. August. *lib. 8, confess. cap. 6*, D. Gregor. *lib. 3, dialogor. cap. 14 et lib. 6, epist. 20*, Metaphrast. *in vita S. Cecilie, et S. Alexii, et S. Euphrasie*, et alii. Immo Alexander III, *in appendice ad Concilium Lateranense sub ipso celebratum, part. 5, cap. 3*, affirmat S. Joannem Evangelistam à Christo Domino vocatum fuisse a nuptiis celebratis Canæ ad vitam Apostolicam, et religiosam. Licet aliqui dubitent de exemplo, quod parum refert ubi alia occurrunt. Ude omnes Catholici defendunt hanc traditionem.

Accedit etiam congruentiæ ratio, qua utitur D. Thom. *in 4, distinct. 27, quæst. 1, art. 3, quæstiunc. 2*, et alibi : etenim duplex vinculum datur in matrimonio, alterum spirituale ex solo consensu ortum, alterum carnale natum ex copula : carnale autem dissolvitur per mortem corporalem : ergo spirituale solvitur per mortem spirituales : sed talis est professio solemnem, qua homo mundo moritur : ergo matrimonium ratum non consummatum dissolvitur per professionem solemnem.

64. Contra hanc catholicam traditionem sentiunt Erasmus *in cap. 7 primæ ad Corinth.* Kemnitus *contra Trid. loco cit.* Magdeburgenses *cent. 1, lib. 2, cap. 12*, et communiter hæretici nostri temporis, et plura opponunt. *Primo*, quia per matrimonium ratum vir dat uxori potestatem corporis sui : sed res uni tradita non potest eo invito auferri, et tradi alteri : ergo

vir post matrimonium ratum nequit se tradere religioni, nec præcedens vinculum solvere. *Secundo*, quia matrimonium ratum est vere sacramentum significans indissolubile unionem Christi cum Ecclesia : ergo nequit dissolvi per professionem, aliter enim non esset juxta illam significationem indissolubile. *Tertio*, quia matrimonium ratum est ejusdem prorsus essentialitatis, et rationis cum matrimonio consummato ; carnalis quippe copula est quidam actus conjugii, sed ejus essentialiam non intrat, neque constituit : atqui matrimonium consummatum non dissolvitur per professionem solemnem : ergo neque matrimonium ratum non consummatum. *Quarto*, quia votum solemnem castitatis ordini sacro annexum non dissolvit matrimonium ratum : ergo idem dicendum est de voto solemnem religionis. *Quinto*, nam vota simplicia, et solemnia non differunt essentialiter, atque ideo nequeunt habere effectus essentialiter diversos : atqui vota simplicia, illa etiam quæ emittuntur in societate, et statum religiosum constituunt, non dissolvunt matrimonium ratum : ergo neque vota solemnia religionis. *Sexto*, et ultimo, quia ut dicamus matrimonium ratum dissolvi per professionem solemnem, nullum habemus fundamentum in Scriptura.

65. Ad primam objectionem respondetur, minorem solum esse veram per se loquendo, et nisi Deus præbeat facultatem ad oppositum ; Deus autem hoc privilegium concessit professioni solemnem, ut ex dicendis constabit. Præsertim cum uxor debeat consentire in dissolutionem matrimonii rati non consummati, quia potest absque ullo incommodo ; et ideo esset irrationabiliter invita, si virum impediret a perfectiori statu capessendo.

Ad secundam respondetur solum probare, quod matrimonium ratum sit ex natura sua indissolubile ; minime vero, quod non possit dissolvi ex privilegio Dei solemnem professionem faventis, de quo inferius. Adde sacramentum matrimonii triplicem habere significationem : significat enim conjunctionem Christi cum anima per gratiam : significat etiam conjunctionem Christi cum Ecclesia per charitatem : significat denique unionem verbi cum humana natura. Ex quibus significationibus matrimonium ratum solum habet primam, quæ sufficit ut matrimonium ratum sit sacramentum : sed non sufficit, ut omnino sit insolubile ; nam

pta 2,  
quid  
facto  
ontin-  
gat.  
Alex.  
III.

useb.

oncil.  
Trid.

Amb.  
Epi.  
Aug.  
Greg.

alex.  
III.

bjec-  
ones  
ereti-  
oram  
asus  
Magde-  
burg.  
mit.

Diluitur  
prima.

Solvitur  
secun-  
da.

conjunctio Christi cum anima aliquando solvitur, ut ex se liquet. Unde locus relinquatur, ut matrimonium ratum aliquando dissolvatur, saltem per solemnem professionem. Sic respondet Innocent. III, in *cap. Debitum, de bigamis*, et D. Thom. in 1. *dist. 27, q. 1, art. 3, quest. 2 ad 1*.

Ad tertium respondetur, non defuisse qui senserint, matrimonium consummatum dissolvi per professionem religiosam; sic enim decrevit Justinianus in *leg. final. Cod. de Episcopis, et Clericis*, eamque legem refert D. Greg. *lib. 9, epist. 39*. Potestque confirmari exemplo Theonæ Abbatis, qui per quinquennium cum uxore vixerat, et illa invita matrimonium solvit, et monachus factus est, ut refert Cassianus *collat. 21, cap. 9*, addens non posse hoc factum reprehendi, quia Theonæ postea claruit miraculis, et a Patribus laudatus est.

Sed prædicta sententia est error contra fidem: tum quia verba Christi Domini, Matth. 19: *Quos Deus conjunxit, homo non separet: et, Qui dimiserit uxorem, facit eam mœcham*, in aliquo matrimonio verificantur, atque ideo saltem in consummato. Tum quia ita sententiæ communiter Patres. Divus Gregor. *loco citato*, D. Hieronym. *epistola 14, ad Celantiam*, D. August. *epistola 45, ad Armentarium*, Nicolaus I, in *epistola ad Carolum regem*. Tum quia id statuunt Pontificum, et Conciliorum decreta apud Gratianum, 27, *questione 3, et in Decretal. titulo de conversione conjugatorum*. Nec movere debet factum Theonæ, quia ut recte inquit Sellarmin. in *lib. de Monachis, cap. 38*, « exemplum illud est unum ex his factis » Sanctorum, quæ sunt admiranda, non « imitanda. Credendum enim est peculiari » Spiritus sancti admonitio id factum esse, « præter communem ordinem, et legem, » « quandoquidem ille tot claruit postea signis, et virtutibus. »

Unde ea sententia relicta, respondetur negando consequentiam; quia professio solemnis habet ex privilegio Christi dissolvere matrimonium; hoc autem privilegium fuit respectu matrimonii rati præcise, non vero respectu matrimonii consummati. Cujus diversæ dispositionis ratio potest aliqualiter assignari. *Primo*, quia ex eo, quod matrimonio præcise rato, relinquatur mulier, nullum ipsi per se loquendo incommodum accidit: sed si matrimonio consummato relinqueretur, et ipsa, et proles damnatum subiret. *Secundo*, quia matrimonium

ratum solum significat conjunctionem Christi cum anima per gratiam, quæ antea dissolvitur per peccatum: sed matrimonium consummatum significat conjunctionem Christi cum Ecclesia, et Verbi cum humanitate, quæ nunquam solvitur; et ideo matrimonium consummatum est magis indissolubile, quam matrimonium ratum. *Tertio*, « quia ante carnalem copulam, » inquit D. Thomas 3 part. in suppl. *questione 61, articulo 2 ad 2*, « non est omnino translatum » corpus unius sub potestate alterius, sed « sub conditione, si interea alter ad frugem » melioris vitæ non convolet: sed per carnalem copulam completur dicta translatio, quia tunc intrat uterque in corporalem possessionem sibi traditæ potestatis. » Denique quia, cum in matrimonio consummato intervenit vinculum corporale, nequit dissolvi solo morte spirituali, qualis est professio solennis. Unde patet, quod major objectionis est absolute falsa, quia licet matrimonium ratum, et matrimonium consummatum sint ejusdem speciei essentialis, differunt tamen quoad modum; unum enim est consummatum, et aliud non, ut ipsæ voces expriment; quod satis est, ut differentes effectus habeant, ut supra diximus n. 49.

66. Ad quartam, concesso antecedenti (quod diffinivit Joannes XXII, in *Extravag. Antiquæ, de voto*, dicens nec jure divino, nec per sacros Canones statutum reperiri, quod votum solemnizatum per sacri Ordinis susceptionem dirimat matrimonium) negamus consequentiam. Quia hoc privilegium non est concessum cuilibet voto solemnium, sed ei solum, quo quis fit religiosus. Et ratio differentiæ ad hanc Christi Domini institutionem est: tum quia emittens votum castitatis in susceptione sacri Ordinis non moritur spiritualiter, cum non emittat vota obedientiæ, et paupertatis; faciens autem professionem solemnem spiritualiter mundo moritur, cum omnia ejus absolute, et in perpetuum repudiet. Tum etiam, quia voto in susceptione sacri Ordinis emisso non annectitur traditio saltem perfecta; in voto autem solemnium religionis perfecta, atque absoluta hominis traditio intervenit, et absque illa votum solemne non esset, ut constat ex dictis § *præcedenti*.

Ad quintam Basilius Pontius *lib. de Matrim. cap. 6*, respondet negando minorem; sentit enim, quod vota simplicia in Societate emissa dissolvunt matrimonium ratum

Innocent. III  
D. ThoOccurrit  
tertia.Justinianus  
D. Greg.

Cassianus.

Matth.  
19.D. Hier.  
D. Aug.

Nicolaus.

Gratian.

Bellarm.

Differentia  
in hac  
parte inter  
matrimonium  
ratum et  
consummatum

D. Tho

Dirigitur  
quarta.  
Joan.  
XXII.

tum, quia prædicta vota constituunt hominem vere, et proprie religiosum, ut Gregor. XIII diffinivit.

Sed hæc opinio est valde singularis, et contra communem sententiam aliorum Theologorum, etiam ipsius Societatis, ut videri potest apud Vasquez 1, 2, *disp.* 165, *cap.* 10, Henriquez *lib.* 11, *cap.* 8, n. 7, Suarez *tom.* 4, *de Relig. lib.* 4, *cap.* 2, et alios. Ex quibus Perez *disp.* 20, *de Matrim. sect.* 4, *num.* 2, inquit: « Communiter omnes « nostræ Societatis viri docti partem negantem defendunt: » Additque numero 12, « multa esse in Societate, quæ prædicto « effectui matrimonium ratum dirimendi « manifeste repugnant. Tum quia in illa « sæpius declaratur hæc vota esse simplicia. « Tum quia nulla fit ejus effectus mentio « in Bullis Pontificum, aut constitutionibus. Tum denique, quia in illis expresse « dicitur, dicta vota simplicia non habere « eam absolutam perpetuitatem in utroque « capite, quæ ad illum effectum secundum « morem Ecclesiæ necessaria est. » Et profecto, quidquid sit de aliis motivis, minus quid est dirimere sequens matrimonium, quam dissolvere matrimonium ratum præcedens: sed vota simplicia Societatis ex natura sua non dirimunt sequens matrimonium, et ideo ante secundam Bullam Gregorii XIII *Ascendente Domino* (in qua novum hoc impedimentum dirimens introductum est), non dirimebant; unde si tali tempore aliquando contigit matrimonium contrahi, dissolutum non est, sed ratum permansit: ergo ex natura sua non habent dissolvere matrimonium ratum præcedens; aliunde vero non datur jus Ecclesiasticum (et forte nec dari potest, ut n. 68 dicemus) quod matrimonium ratum per illa simplicia vota dissolvat: ergo vota simplicia in sacra Societate emissa non dissolvunt matrimonium ratum.

Unde ad objectionem, omissa majori, et concessa minori, negamus consequentiam; nam privilegium, seu vis dissolvendi matrimonium ratum, non convenit statui religioso generice sumpto, aut etiam secundum essentiam considerato; sed quatenus importat determinatum modum perfectionis per professionem solemnem, et sic loquuntur testimonia *num.* 63 allegata; non enim dicunt, solvi matrimonium ratum per statum religiosum, sed per solemnem professionem, ut liquet ex canone Tridentino. Emittentes autem simplicia vota in Socie-

tate, licet sint vere religiosi, nihilominus non sunt simpliciter professi, ut constat ex dictis *numero* 42. Et hæc differentia (ex quocumque jure proveniat), revocatur congruenter in diversa prædicata istorum votorum; nam emissio votorum simplicium non importat omnino absolutam, et perpetuam hominis traditionem; solemnia vero illam afferunt, ut fusius a *numero* 40 explicuimus. Recolantur etiam quæ diximus *numero* 49.

Ad ultimam respondetur nihil convincere; quia non oportet, quod omnes fidei veritates habeamus per Scripturam, saltem explicitam; sed plures habemus per verbum Dei traditum, sive per Apostolicas traditiones, ut inductive patet in adoratione sacrarum imaginum, in Baptismo parvulorum, in Ordinibus minoribus, etc. Hujusmodi autem est veritas, quam in præsentibus supponimus; nam quod universalis Ecclesia tenet, et non habet initium in aliquo decreto Concilii, vel Pontificis, profecto Apostolica traditio est; aliter enim nec robur, nec communem Ecclesiæ acceptionem haberet, ut optime docet D. August. *lib.* 4, *contra Donatistas*, *cap.* 24. Quod autem matrimonium ratum dissolvatur per solemnem professionem, tenet omnis Ecclesia Catholica, ut constat ex testimoniis relatis *numero* 63, quorum nullum novum jus introducit, sed omnia prædictam veritatem supponunt, ut eisdem testimoniis liquet, et late ostendit Basilius *loco cit.* *cap.* 5, atque ideo prædicta veritas est traditio Apostolica. Et hæreticis, quibus hæc non videntur sufficere, bene occurrit Bellarminus *ubi supra*, his verbis: *Et si ad-*

Hac catholica suppositione, præmissa videamus jam quo jure professio solemnis matrimonium ratum dissolvat, quod est præsentis difficultatis scopus.

Vasq.  
Henriq.  
Suarez.  
erez.

Nota.

Diri-  
tur  
secta.

D. Aug.

Bellarmin.

## § II.

*Item sententia aliquibus assertionibus explicatur.*

67. Dicendum est primo, quod vota solemnna dirimunt matrimonium ratum non ex solo jure Ecclesiastico. Ita Paludanus in 4. *distinct.* 27. *quæst.* 3. *art.* 3. Sotus *ibi quæst.* 1. *artic.* 4. Martinus de Ledesma 2. *part.* 4. *quæst.* 55. *artic.* 2. Victoria de *part. Papæ, part.* 1 *ad* 1. Petrus de Ledesma in *addit. ad 3 part. quæst.* 61. *art.* 2. *conclus.* 1. Sylvius *ibidem, in resp. ad argument.* N. Cornejo *disput.* 6. de *Matrimon. dub.* 2. *conclus.* 2. Joannes de la Cruz *quæst.* 5. de *Matrimon. dub.* 8. Candidus de *Matrimon. disquisit.* 28. *articul.* 4. *dub.* 2. *conclus.* 5. Gonet. *disput.* 5. *art.* 74. *concl.* 3. et communiter Thomistæ. Quibus adhærent Durandus in 4. *dist.* 27. *quæst.* 2. *num.* 8 et 9. Scotus *dist.* 31. *quæst.* 1. Abulens. 1. *Reg. cap.* 8. *quæst.* 98. et *quæst.* 113. Bellarminus *ubi supra.* § *Dices rursus, Covarruvias in 4. Decret. 2 part. cap.* 7. § 4. Decanus Lovaniensis *art.* 18. *contra hæreses, Basilii Pontius ubi supra, Rebelus part.* 2. *lib.* 3. Leander de *Matrim. disp.* 5. *quæst.* 11. et alii plures.

Probat, quia nullum jus humanum potest dissolvere matrimonium ratum : ergo quod professio solemnns matrimonium ratum dissolvat, non est ex solo jure ecclesiastico. Consequentia patet, et antecedens ostenditur, quia matrimonium ratum est indissolubile jure naturali, et divino : sed ea quæ jure naturali, et divino sunt indissolubilia, nequeunt dissolvi per solum jus humanum : ergo nullum humanum jus potest dissolvere matrimonium ratum. Probat major ex verbis Christi Domini, Matthæi 19 : *Qui fecit hominem ab initio, masculum, et feminam fecit eos, et dixit : propter hoc dimittet homo patrem, et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una.* Unde intulit ipse Salvator : *Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.* Quæ procedunt de matrimonio rato, etsi nondum consummato ; nam priora verba prolata sunt ante copulam primorum parentum. Ergo matrimonium ratum est indissolubile jure, seu præcepto divino, ut plane docet Bonifacius VIII in *cap. unico de Voto, et voti redempt. in 6,* affirmans matrimonii vinculum ab ipso rerum conditore in Paradiso. et in statu innocentia indissolubi-